物理学与信息技术学院
关于选聘教师担任班主任的实施意见（试行）
根据学校《中共陕西师范大学委员会 陕西师范大学关于进一步加强和改进新形势下思想政治工作的实施意见》（陕师党发【2017】25号）和《陕西师范大学专业技术职务（教师）评聘工作办法（修订）补充规定》文件要求，为更好适应新形势下大学生思想政治教育和人才培养工作的需要，深入落实高校立德树人根本任务，完善以学生成长成才需求为中心的三全育人模式，充分调动教师参与学生工作的积极性和主动性，学院决定选拔一批专业素质过硬、热心学生工作的教师担任本科生班主任。现将有关事宜安排如下：
1、 班主任岗位职责
班主任主要职责是开展学风建设、学业指导、科研创新、专业实践等工作，提高学生综合素质，促进学生全面发展。
（一）班风学风建设。负责学生优良班风学风建设，营造班级良好学习科研氛围，切实提升班级凝聚力和综合实力。
1.积极开展学风建设工作，努力营造优良班风学风。帮助学生了解专业、熟悉专业，激发学生“学专业、爱专业”的热情，引导学生养成良好学习习惯。
2.全面了解所带班级班风学风情况，每学期进入课堂听课不少于4次，每学期开展学风主题班会不少于2次。
3.做好受学业警示学生的学习指导、学业帮扶等工作。每学期开展专业学习座谈会不少于1次。
（二）专业学习指导。负责开展坚定专业思想、参与科研创新实践等方面的指导工作。
1.指导班级学生树立专业意识，明确学业目标，端正学习态度，掌握科学方法，深入开展专业学习、考研复习、出国深造等指导工作。
2.积极搭建学术平台，鼓励学生参与学科竞赛、申请科研项目、撰写学术论文等，指导或帮助学生积极联系科研导师，培养学生科研能力。
3.指导学生开展科研创新实践和社会实践活动，培养学生创新精神和综合素质等。
（三）思想政治教育。关心关注学生思想学习状况，开展大学生成长成才服务工作。
1.经常与所带班级学生开展谈心谈话，全年应与每位学生面谈，全方位了解班级学生基本情况。
2.深入班级、课堂和宿舍，引导学生思想成长、学业发展和人格完善，优化学生成长体验。每学期参加班级活动不少于1次，走访学生宿舍不少于1次。
3.与辅导员密切配合，及时向学院反映学生在学习、科研、实践等方面出现的困难和问题，重点做好学业困难学生的帮扶工作，协助做好学生的日常教育管理服务工作。
二、选聘条件
（一）政治思想素质好，坚持四项基本原则，认真贯彻执行党的路线、方针和政策，忠诚党的教育事业。
（二）了解高等教育规律，掌握科学教育方法，具有指导开展班级工作和引导学生全面发展的能力。
（三）热爱学生工作，责任心强，为人正直，作风正派，热爱学生，关心学生，身体健康，乐于奉献。
三、选聘范围及待遇
（一）选聘范围
符合条件的教师均可报名。
[bookmark: _GoBack]《陕西师范大学专业技术职务（教师）评聘工作办法（修订）补充规定》文件规定，自2018年1月1日起，青年教师（45岁及以下）申报晋升高一级专业技术职务的，须有至少一年以上担任辅导员或班主任经历。
（二）培训、考核及待遇
1.培训
班主任正式聘任后，由学院统一进行相关业务工作培训，鼓励班主任参加各级各类业务培训、工作会议等。
2.考核
担任班主任期间，认真填写《班主任工作手册》，任职期满后撰写工作总结，学院将根据个人自评、学生测评和学院考核对班主任的工作情况进行综合评定。
3.待遇
担任班主任的教师，任职期间每年补贴工作量80学时；对考核为优秀等级的班主任，学院给予表彰；并且可优先推荐参加学校优秀班主任、优秀共产党员以及教书育人先进个人等荣誉的评选。
四、工作要求
（一）高度重视，加强领导。学院成立工作领导小组，全力做好教师担任班主任的选聘、指导、考核等工作。
（二）强化监督，落实责任。学院统一印制《班主任工作手册》，指导班主任开展班级工作，确保深入落实班主任工作职责。
（三）总结经验，服务师生。学院要及时总结经验，提高服务意识，做好班主任的日常管理、培养、考核工作，为班主任开展工作提供保障。

物理学与信息技术学院
                                    2018年3月